
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 162 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Terça-feira, 11 de agosto de 2020 | Circulação Terça-feira, 11 de agosto de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos: : Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA AEP Nº 165/2020,   URUOCA/CE 10 DE AGOSTO 

DE 2020. 

 

Dispõe sobre o pagamento de diferença salarial aos servidores 

públicos municipais relacionados nos termos da Lei Municipal nº. 

286, 02 de março de 2020 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a garantia aos direitos sociais prevista no art. 7º, 

IV, da CF/88; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 286, de 02 de 

março de 2020, que altera a Lei Municipal nº. 097, de 25 de fevereiro 

de 2013; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de equiparar os salários dos 

servidores públicos municipais ao reajuste ocorrido no salário mínimo 

nacional, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder o pagamento de diferença salarial, em folha de 

pagamento, alusiva ao deságio dos salários referente aos meses de 

janeiro a julho do ano corrente, em relação ao reajuste do salário 

mínimo nacional, aos servidores públicos municipais relacionados, 

em Anexo Único, nos termos da Lei Municipal nº. 097, de 25 de 

fevereiro de 2013.   

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de agosto de 2020; Edifício Chico Eudes 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR SECRETARIA 

ABELK JOSE LIMA CUNHA SEC. DESENV. SOCIAL 

ADRIANA MARIA ALVES 

MEDEIROS 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

ALICE PEREIRA DE 

ALMEIDA 
SEC. DA EDUCAÇÃO 

AMILCAR FONSECA CUNHA 

FILHO 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

ANTONIA PAULO 

FONTENELE DE LIMA 
SEC. DA SAÚDE 

BEATRIZ TEIXEIRA SILVINO 

FONTENELE 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

CLEIDE TOMÉ DE SOUSA 

SILVA 
SEC. DESENV. SOCIAL 

FRANCISCO GABRIEL DO 

NASCIMENTO DE ALMADA 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

FRANCISCO RAFAEL 

RODRIGUES SILVA 
SEC. DESENV. SOCIAL 

FRANCISCO WELBER 

CARDOSO 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 162 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 11 de agosto de 2020 | Circulação Terça-feira, 11 de agosto de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 JOAO PAULO GOMES SÁ SEC. DA EDUCAÇÃO 

JOCILIA MATOS DE 

ARAÚJO 
SEC. DA SAÚDE 

MARA FELIPE DE SAMPAIO 

FONTELE 
SEC. DESENV. SOCIAL 

MARCOS ALEXANDRE 

MOREIRA MOTA 
SEC. DESENV. SOCIAL 

MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

MARIA DE JESUS 

FERNANDES COSTA 
SEC. DA SAÚDE 

MARIA DE NAZARE 

OLIVEIRA ALVES 
SEC. DA SAÚDE 

MARIA LEANE PESSOA 

ALMADA 
SEC. DA EDUCAÇÃO 

MARIA PEREIRA SILVA 
SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

MARILIA CRISTY MELO 

FONSECA  

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

MONICA FERREIRA GOMES 

ALBUQUERQUE 
SEC. DA EDUCAÇÃO 

NAYARA ALVES QUEIROZ SEC. DA SAÚDE 

NILSON FONSECA DE 

SOUZA 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

PÂMELA CARNEIRO 

ALBUQUERQUE 

SEC. DA GESTÃO 

PÚBLICA 

ROBERIO FERREIRA 

CHAVES 
SEC. DESENV. SOCIAL 

ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 
SEC. DE OBRAS PÚBLICAS 

RUTH TEIXEIRA MOREIRA SEC. DA EDUCAÇÃO 

SILMARA DOS SANTOS 

QUEIROZ 
SEC. DA SAÚDE 

TAIMI HOMER MACIAS SEC. DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 096/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº003/2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

EXTRATO 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS 

 

CONTRATADO: HEGBERTO ARAUJO MARQUES 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

PRAZO: DO DIA 11/08/2020 ATÉ O DIA 13/11/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (TRÊS) MESES E 02 (DOIS 

DIAS). 

 

URUOCA/CE, 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 097/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº003/2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS 

 

CONTRATADO: RAIMUNDO PAULO DA SILVA 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

PRAZO: DO DIA 11/08/2020 ATÉ O DIA 13/11/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (TRÊS) MESES E 02 (DOIS 

DIAS). 

 

URUOCA/CE, 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 098/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº003/2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS 

 

CONTRATADO: WALLISON DA SILVA FERNANDES 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

 

PRAZO: DO DIA 11/08/2020 ATÉ O DIA 13/11/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (TRÊS) MESES E 02 (DOIS 

DIAS). 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 162 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 11 de agosto de 2020 | Circulação Terça-feira, 11 de agosto de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

URUOCA/CE, 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 041/2020 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 011/2019, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades da Secretaria do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda Publica. RESOLVE 

CONVOCAR, a candidata aprovada, abaixo relacionada, a se fazer 

presente, na data do dia 13 de agosto de 2020 (quinta- feira), as 

9h00min no Setor de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

GLEUCIANE MARIANO DIAS  ORIENTADORA SOCIAL 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS  

CONVOCAÇÃO PÚBLICA  


		2020-08-11T11:23:59-0300




